ПРИБОРЫ УПРАВЛЕНИЯ ОПОВЕЩЕНИЕМ ПОЖАРНЫЕ
SONAR SPM
Паспорт
ПАСН.425532.018 ПС
Редакция 12
ООО «Рубеж»
Сделано в России
1.1   Приборы управления оповещением пожарные Sonar SPM (далее – приборы)

SPM-C20050-DW, SPM-C20085-AW, SPM-C20085-AR, SPM-C20085-DW,
SPM-C20085-DR.
Расшифровка условного обозначения приборов:
 Sonar   SPM  -  A  01  025  -  A  W
       1         2        3   4     5       6   7
где 1 – товарный знак;
2 – серия;
3 – подсерия:
А – 1 зона оповещения, с функцией коммерческой трансляции;
В – 10/20 зон оповещения, без функции коммерческой трансляции;
С – 20 зон оповещения, с функцией коммерческой трансляции;
4 – количество зон оповещения: 1, 10 или 20;
5 – максимальная суммарная допустимая мощность подключаемых речевых
оповещателей: 025 – 250 Вт, 050 – 500 Вт, 085 – 850 Вт;
6 – тип подключения к приборам системы АПС:
А – посредством подключения к адресной линии связи (далее – АЛС);
D – посредством дискретных входов;
7 – исполнение: W – настенное, R – стоечное/настольное.
1.5   Приборы, подключаемые к интегрированной адресной системе безопасности
RUBEZH R3 посредством АЛС, занимают в системе:
– модели SPM-x01xxx-Ax – 3 адреса;
– модели SPM-x10xxx-Ax – 11 адресов;
– модели SPM-x20xxx-Ax – 21 адрес.
1      Основные сведения об изделии
2
1.6   Приборы рассчитаны на непрерывную эксплуатацию при температуре окру-
жающей среды от 0 °С до плюс 40 °С и относительной влажности воздуха до 93 %,
без конденсации влаги.
2      Основные технические данные
2.1   Питание приборов осуществляется от сети переменного тока напряжением
(           ) В частотой (47 – 63) Гц по основному вводу питания и от внешних аккуму-
ляторных батарей (далее – АКБ) напряжением (         ) В по резервному вводу пита-
ния.
2.2   Минимальное допустимое напряжение на клеммах АКБ для поддержания
работоспособности системы – 19 В. АКБ с напряжением ниже минимального подле-
жат обслуживанию.
2.3   Номинальное выходное напряжение для линий речевых оповещателей сос-
тавляет 100 В (RMS).
2.4   Максимальная длина линии интерфейса DAP составляет не более 1000 м.
2.5   Диапазон воспроизводимых частот:
– (200 – 12000) Гц – для моделей SPM-А, SPM-В;
– (100 – 16000) Гц – для моделей SPM-С.
2.6   Ток, потребляемый приборами в тревожном режиме, составляет:
а) от сети переменного тока
– для моделей SPM-xx025-xx – не более 2,6 А;
– для моделей SPM-xx050-xx – не более 5,0 А;
– для моделей SPM-xx085-xx – не более 5,4 А;
б) от АКБ (максимальное/среднее)
– для моделей SPM-xx025-xx – 16/6 А;
– для моделей SPM-xx050-xx – 30/11 А;
– для моделей SPM-xx085-xx – 54/20 А.
ВНИМАНИЕ! ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПРИБОРА СО ШТАТНЫМИ РЕЧЕВЫ-
МИ СООБЩЕНИЯМИ, ПОСТАВЛЯЕМЫМИ ЗАВОДОМ-ИЗГОТОВИТЕЛЕМ ПРЕ-
ДВАРИТЕЛЬНО ЗАПИСАННЫМИ ВО ВНУТРЕННЕЙ ПАМЯТИ ПРИБОРОВ,
РАСЧЕТ ЕМКОСТИ АКБ НЕОБХОДИМО ПРОИЗВОДИТЬ ПО СРЕДНЕМУ ЗНА-
ЧЕНИЮ ПОТРЕБЛЕНИЯ.
2.7   Ток, потребляемый приборами в дежурном режиме, составляет:
– не более 0,7 А от сети переменного тока;
– не более 1,5 А от АКБ.
2.8   Ток, потребляемый приборами от АЛС, – не более 1 мА.
2.9   Выходные характеристики электромеханических реле ВЫХОД ПУСК, ВЫ-
ХОД НЕИСПР.:
– максимальная коммутируемая мощность – 30 Вт (резистивная нагрузка);